403. Bischof Heinrich von Basel verspricht vierzig tage ablass allen, welche die Elisabethenkirche des deutschen hauses bei Marburg am tage der einweihung und an den folgenden tagen besuchen und beschenken. Marburg 1282 jul. 19.

1282 Henricus dei gratia episcopus Basileensis omnibus vere 5
 Jul. 19. penitentibus et confessis, qui ad ecclesiam beate Elysabet domus Teu-
 thonica apud Marpurg Maguntine dyocesis in dedicatione ipsius ecclesie
 et per ejus octavam et in dedicationis ejusdem anniversario et per ejus
 octavam devote accesserint oraturi et qui ad predictam ecclesiam manum
 porrexerint adjutricem, quadraginta dies peccaminum de injunctis sibi 10
 penitentiis accedente ad hoc reverendi patris domini .. archiepiscopi Ma-
 guntini consensu misericorditer in domino relaxamus.

Datum Marpurg, anno domini m^o cc^o lxxx^o. ii^o, quartodecimo kalendas
 augusti.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel oval; sitzender bischof, in 15
 der linken den stab, die rechte zum segen erhoben; umschr.: S.' FRIS. HEINR.'
 ORDINIS. MINOR.' EPI. BASILIEN.' — Gleichen ablass gaben im selben jahre
 folgende bischöfe (sämmtlich ausser nr. 4 orig.-perg. wie vor): 1) Fridericus Worm-
 nationsis ep. D. Wormattie (ohne tag). 2) Conradus Osnaburgensis ep. D. Marpurg,
 xviii. kal. sept. (aug. 15). 3) Otto Paderburnensis ep. D. wie nr. 2. 4) Conradus 20
 Argentinensis ep. D. apud Aschaffenburg, v. id. sept. (sept. 9). Abschr. sec. XVIII.
 5) Hartmannus Augustensis ep. D. apud Aschaffenburg, iii. id. sept. (sept. 11).
 6) Henricus Treuerorum archiep. D. apud Popardiam, in octava nativitatis s. Marie
 virg. (sept. 15). 7) Wernherus Maguntine sedis archiep. D. [Bopar]die, xvi. kal.
 oct., pontif. ao. xxiii (sept. 16). 8) Sifridus Coloniensis archiep. D. Bopardie, xvi. 25
 kl. oct. (sept. 16).

*404. Johann Weiss überlässt dem deutschen hause bei Marburg seinen
 antheil der güter Lutzelmans gegen rückgabe der einst dem orden
 geschenkten güter bei Amöneburg. 1282 aug. 2.*

1282 Novercari solet oblio gestis hominum, nisi roboret ea vivacitas lit- 30
 Aug. 2. terarum. Hinc est, quod ego Johannes Albus nuncupatus publice re-
 cognosco, me resignasse simpliciter et omni dolo semoto ad manus vene-
 rabilium virorum ac religiosorum .. commendatoris et fratrum domus
 Theutonica apud Marpurg pro me bona Lutzelmanni bone memorie, que
 una cum fratre meo Henrico possidere deberem quousque adviverem, in 35
 duarum arearum, horti, pratorum et quorundam agrorum juxta Amene-
 burg sitorum, que quondam pro elemosina memorate contuli ecclesie cum
 fratre meo, recompensationem, quibus pro parte renunciaverunt pure
 mea, ut ea etiam vendere et in manus alias alienare possem, dantes prete-
 rea facultatem, donatione siquidem fratris mei H. primitus facta rata ni- 40
 chilominus permanente. Hujus rei testes sunt: Henricus vicesculthetus,

Bruno de Literstede, Henricus Trinepos, Eberhardus Gladiator, et alii quam plures. Quia sigillo non utor proprio, hanc ipsis dedi litteram sigillo universitatis in Ameneburg firmiter consignatam.

Datum anno domini m^o cc^o lxxxii^o, in crastino Petri ad vincula.

5 Aus orig. -perg. mit siegel in Marburg (deutscho.).

405. Landgraf Albrecht von Thüringen einigt das deutsche haus in Griefstedt mit den gemeinden Günstedt, Nausiss, Clebhausen, Herrenschwenda und Abtschwenda wegen eines wehrs bei der ordensmühle an der Lache bei Willstedt. Eisenach 1282 aug. 21.

10 Nos Albertus dei gratia Thuringie langravus et Saxonie comes palatinus notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos questiones, discordias seu querimonias omnes motas et in antea movendas comedantori seu fratribus ordinis sancte Marie domus Theotunicorum in Griffestete ab universitate hominum villarum subscriptarum, videlicet 15 Gunstete, Nuseze, Clebhusen, Herricheswenden et Apteswenden, super quodam aquarum obstaculo, quod vulgariter dicitur wer, constructum et situm apud molendinum fratrum predictorum in aqua fluenti, que dicitur Lache, juxta villam Willestete, ad amicicie fedus et bonum concordie perduximus de voluntate bona et libero consensu universitatis hominum 20 predictorum, hiis conventionibus et pactis interclusis, quod nos vel aliquis successorum nostrorum seu filiorum, officialium, qui pro tempore fuerint, aut ullus hominum de predictis villis, cujuscumque conditionis existat, antedictos fratres super dampno, quod hucusque alicui vel aliquibus a predicto opere, quod wer dicitur, est illatum vel etiam obesse poterit in 25 futuro, ex quacumque causa ab ipso wer provenire poterit, in causam trahat coram judice spirituali vel temporali vel eosdem pro dicto dampno facto vel faciendo querelis gravet aliquomodo aut perturbet. Fratres quoque predicti nobis et curie nostre triginta marcas usualis argenti ob hanc causam erogarunt, quas jam ab eisdem accepisse profitemur.

30 Ecclesie vero in Gunnestete unam marcam argenti, quod usuale fuerit, ipsi fratres in redditibus assignabunt singulis annis ab ipsis fratribus plenarie persolvendam. Cujus rei testes sunt: venerabilis pater dominus Cristanus Sambiensis episcopus, dominus Otto comes de Lutterberch, Hako, Bruno dictus Vnrowe, de Wizense milites; Henricus dictus Meyce,

35 Heydenricus dictus Velknere, de Gruzzen milites; Mathias curie nostre notarius, Gundramus officialis noster in Wizzense nunc existens et Dittmarus preco de Wizzense. Ad majorem etiam cautelam presens privilegium fieri fecimus nostri sigilli munimine roboratum.